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1 Litru     Orondis® + 3 Litri     Pergado®  ( Pachet dimensionat pentru 5 ha )

DESCRIEREA PACHETULUI 
ORONDIS™ ULTRA PACK  este un pachet dimensionat pentru 5 hectare de viţă de vie, 
alcătuit din 2 fungicide ORONDIS™ şi PERGADO®. Cele 2 fungicide au un efect standard 
în combaterea eficientă a manei viţei de vie (Plasmopara Viticola). Înainte ca boala să se 
dezvolte, cele două moduri puternice de acţiune lucrează în paralel: în primul rând 
oxatiapiprolin prezintă un nou mod de acţiune, întrerupând mişcarea lipidelor între pereţii 
plasmei, iar mandipropamid inhibă regenerarea peretelui celular al sporilor. Împreună cele 
două fungicide oferă un control puternic şi de lungă durată al manei viţei de vie 
(acţionează asupra tuturor stadiilor de dezvoltare ale ciupercii).
■ ORONDIS™ este un fungicid preventiv şi antisporulant, sistemic acropetal şi 
translaminar pentru controlul manei la viţa-de-vie. Oxatiapiprolin aparţine grupei 
izoxazolinelor (cod FRAC 49) şi este o substanţă activă nouă, cu un nou mod de acţiune 
care acţionează prin inhibarea proteinei OSBP (oxysterolbinding protein) din celulele 
ciupercii. Zoosporii expuşi la oxatiapiprolin îşi pierd viabilitatea la scurt timp de la aplicare 
şi nu mai sunt capabili de germinare. Inhibarea completă a germinării zoosporilor are loc în 
decurs de 2 ore de la expunerea la oxatiapiprolin. Oxatiapiprolin stimulează dezvoltarea 
rădăcinii şi a sistemului foliar, nu influenţează vinificaţia şi nu are efect negativ asupra 
proprietăţilor organoleptice ale vinului. ORONDIS™ trebuie să fie aplicat întotdeauna în 
amestec cu fungicide cu mod diferit de acţiune. Se vor aplica cel mult două tratamente cu 
ORONDIS™ (sau orice alt produs care conţine oxatiapiprolin) pe sezon pentru viţa-de-vie.
■ PERGADO® este un fungicid modern, care datorită modului de acţiune inovativ, oferă 
protecţie de lungă durată împotriva manei la o gamă largă de culturi (cod FRAC 40). 
PERGADO® pătrunde rapid prin stratul superficial al frunzei, se translocă translaminar şi 
protejează în acelaşi timp faţa superioară şi inferioară a frunzei. Substanţă activa, 
mandipropamid este foarte activă împotriva germinaţiei sporilor şi inhibă creşterile 
miceliului în timpul perioadei de incubaţie. PERGADO® este recomandat să fie aplicat 
preventiv împotriva manei la doza de 0,6 l/ha. Intervalul dintre tratamente este de 10 zile în 
condiţii climatice şi de presiune a bolii normale. În condiţii de presiune ridicată a bolii, 
intervalul se va scurta la 7 zile.
Acţiunea puternică şi persistentă a produsului asigură un nivel înalt de combatere a manei. 
Datorită rezistenţei deosebite la spălare, oferă siguranţă în programul de combatere a 
manei.
RECOMANDĂRI DE APLICARE 
Pachetul se poate utiliza în etapele de la lăstar 20-25 cm, până după înflorit. BBCH 
50-55/BBCH 65-69.
Ordinea de realizare a amestecului:
1. Apă (jumătate de volum în sprayer)
2. PERGADO®

3. Se amestecă foarte bine între 3 şi 5 minute
4. ORONDIS™
5. Restul de apă
Pachetul este dimensionat pentru 5 ha şi cuprinde: 1 litru ORONDIS™ + 3 litri PERGADO®

PREPARAREA SUSPENSIEI DE STROPIT
Asiguraţi-vă că echipamentul de stropit este curat şi în bună stare de funcţionare. Înaintea 
utilizării este necesară calibrarea echipamentului pentru asigurarea uniformităţii. Turnaţi 
cantitatea necesară de ORONDIS™ în rezervorul maşinii pe jumătate umplut cu apă, cu 
agitatorul acţionând până când produsul este complet dispersat. Nu este necesară 
dizolvarea separată sau efectuarea unui pre-amestec. Clătiţi de trei ori ambalajul şi 
adăugaţi apa de spălare în rezervorul maşinii. În cazul amestecurilor complexe, produsele 
se adaugă în rezervor astfel: plicuri hidrosulubile (WSB), granule dispersabile (WG), 
granule solubile (SG), pulberi (WP), suspensii concentrate (SC), suspo-emulsii (SE), emulsii 
în apă (EW), emulsii concentrate (EC), concentrate solubile în apă (SL), adjuvanţi, 
surfactanţi, ulei, îngrăşăminte foliare, produse antidrift. Continuaţi agitarea în timp ce se 
umple rezervorul cu apă. Pregătiţi numai soluţia necesară aplicării şi aplicaţi imediat. Se 
continuă agitarea soluţiei pe tot parcursul stropirii. Nu se recomandă păstrarea soluţiei în 
rezervorul echipamentului de aplicat.
Controlaţi periodic starea echipamentului de stropit. Se amestecă numai conform 
recomandărilor etichetei şi ale specialistului. Nu se păstrează amestecurile de soluţie în 
rezervorul maşinii peste noapte. În cazul în care soluţia de stropit rămâne nefolosită mai 
mult timp, înainte de refolosire, este obligatorie reagitarea soluţiei şi recircularea ei în 
echipamentul de stropit până la revenirea în suspensie normală.
Recomandări de utilizare a pachetului tehnologic ORONDIS™ ULTRA PACK:

Deţinătorul omologării: Syngenta Agro SRL, România.
Producător: Syngenta Crop Protection AG, Elveţia.
Compania responsabilă de introducerea pe piaţă: 
Syngenta Agro SRL, Şos. Bucureşti-Ploieşti nr. 73-81, Victoria Park, etaj 4, 
tel.: 021-528.12.00; tel. urgenţă: 021-529.25.77; 
tel. consiliere tehnică: 021- 528.12.77.
Substanţă activă: 250 g/l (23,3% g/g) mandipropamid. 
Fungicid
Formulare: suspensie concentrată.
Omologat în România cu Certificatul de Omologare nr. 2718/25.10.2007.
Termen de valabilitate: 3 ani de la data fabricaţiei, păstrat în ambalaje 
originale, închise etanş.
Depozitare: Se va păstra la adăpost de căldură şi umezeală. 
Temperatura de depozitare între +5°C şi +25°C. Se va feri de îngheţ.

ATENȚIE

Fraze de pericol:
H411: Toxic pentru mediul acvatic cu 
efecte pe termen lung.

Fraze de precauţie:
P101: Dacă este necesară 
consultarea medicului, ţineţi la 
îndemână recipientul 
sau eticheta produsului.
P102: A nu se lăsa la îndemâna copiilor.
P264: Spălaţi-vă bine după utilizare.
P270: A nu mânca, bea sau fuma în timpul 
utilizării produsului.
P273: Evitaţi dispersarea în mediu.
P391: Colectaţi scurgerile de produs.
P501: Aruncaţi conţinutul/recipientul la o unitate autorizată pentru 
colectarea deşeurilor.

Informaţii suplimentare pentru protecţia sănătăţii umane:
EUH208: Conţine 1,2-benzisotiazol-3-onă. Risc de reacţie alergică. 
EUH401: Pentru a evita riscurile pentru sănătatea umană şi mediu, a se 
respecta instrucţiunile de utilizare.

Informaţii suplimentare pentru protecţia mediului înconjurător:
SP1 - A nu se contamina apa cu produsul sau cu ambalajul său. A nu se 
curăţa echipamentele de aplicare în apropierea apelor de suprafaţă/ A se 
evita contaminarea prin sistemele de evacuare a apelor din ferme sau 
drumuri!
SPe3 - Pentru protecţia organismelor acvatice respectaţi o zonă tampon 
netratată de 15 m până la apa de suprafaţă!

Producător: DuPont International Operations SArl Geneva, Elveţia.
Reprezentant: DuPont Romania SRL, Şos. Bucureşti-Ploieşti, 42-44, Clădirea 
B2, et. 2, sect. 1, 013696, Bucureşti, România, tel. 031.620 41 00; fax. 031 
620 41 01.
Compania responsabilă de introducerea pe piaţă: Syngenta Agro SRL, Victoria 
Park, Şos. Bucureşti-Ploieşti, nr. 73-81, clădirea 3, etaj 4, 
tel.: 021 528.12.00. 
Substanţa activă: 100 g/l oxatiapiprolin. 
Număr CAS: 1003318-67-9.
Formulare: dispersie în ulei.
Omologat în România cu Certificatul de 
Omologare nr: 492 PC/14.03.2019. 
Termen de valabilitate: produsul este valabil 3 ani de la data fabricaţiei.
Depozitare: Se va păstra la adăpost de căldură şi umezeală.

ATENȚIE

Fraze de pericol:
H317: Poate provoca o reacţie 
alergică a pielii.
H411: Toxic pentru mediul acvatic 
cu efecte pe termen lung.

Fraze de precauție :
P261: Evitaţi să inspiraţi praful/
fumul/gazul/ceaţa/vaporii/spray-ul.
P272: Nu scoateţi îmbrăcămintea de 
lucru contaminată în afara locului 
de muncă.
P273: Evitaţi dispersarea în mediu. 
P280: Purtaţi mănuşi de protecţie/îmbrăcăminte 
de protecţie/echipament de protecţie a ochilor/
echipament de protecţie a feţei.
P302 + P352: În caz de contact cu pielea: spălaţi 
cu multă apă. 
P333 + P313: În caz de iritare a pielii sau de 
erupţie cutanată: consultaţi medicul.
P362: Scoateţi îmbrăcămintea 
contaminată. 
P391: Colectaţi scurgerile de 
produs.
P501: Aruncaţi conţinutul/ 
recipientul la o unitate autorizată 
pentru colectarea deşeurilor.

Informaţii suplimentare pentru protecţia 
sănătăţii umane:
EUH401: Pentru a evita riscurile pentru 
oameni şi mediu, a se respecta instrucţiunile 
de utilizare.

Informaţii suplimentare pentru protecţia mediului înconjurător:
SP1: A nu se contamina apa cu produsul sau ambalajul. A nu se curăţa 
echipamentele de aplicare în apropierea apelor de suprafaţă. A se evita 
contaminarea prin sistemele de evacuare a apelor din ferme sau drumuri!
SPe3: Pentru protecţia organismelor acvatice respectaţi o zonă tampon 
netratată de 15 m până la apele de suprafaţă!

Atenţie!
A se utiliza numai în scopul pentru care a fost omologat şi în conformitate cu 
instrucţiunile alăturate. 
Riscurile asupra utilizatorilor şi a mediului pot fi evitate numai cu condiţia 
respectării recomandărilor din prezenta etichetă;
Citiţi totdeauna eticheta înainte de utilizare!

Cultura
Agenţi 

patogeni 
combătuţi

Doza 
(pentru fiecare produs)

Număr 
tratamente 

(max.)

Intervalul minim între 
tratamente

Volumul 
de apă la 

hectar

Timp de 
pauză până 
la recoltare

Viţă de 
vie

Plasmopara 
viticola

0,2 l/ha ORONDIS™ + 
0,6 l/ha PERGADO® 2

7-10 zile 
în funcţie de 

presiunea de infecţie

500 - 1000 
litri-ha 21 de zile

Pentru informaţii referitoare la utilizarea produsului şi tehnica de aplicare, sunaţi la numărul de telefon:
021-528.12.77, de luni până vineri între orele: 08:00-18:00.
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SUBSTANÞÃ PERICULOASÃ DIN 
PUNCT DE VEDERE AL MEDIULUI, 
LICHIDÃ, N.S.A. 
( MANDIPROPAMID,
  OXATIAPIPROLIN )
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1 Litru     Orondis® + 3 Litri     Pergado®  ( Pachet dimensionat pentru 5 ha )

DESCRIEREA PACHETULUI 
ORONDIS™ ULTRA PACK  este un pachet dimensionat pentru 5 hectare de viţă de vie, 
alcătuit din 2 fungicide ORONDIS™ şi PERGADO®. Cele 2 fungicide au un efect standard 
în combaterea eficientă a manei viţei de vie (Plasmopara Viticola). Înainte ca boala să se 
dezvolte, cele două moduri puternice de acţiune lucrează în paralel: în primul rând 
oxatiapiprolin prezintă un nou mod de acţiune, întrerupând mişcarea lipidelor între pereţii 
plasmei, iar mandipropamid inhibă regenerarea peretelui celular al sporilor. Împreună cele 
două fungicide oferă un control puternic şi de lungă durată al manei viţei de vie 
(acţionează asupra tuturor stadiilor de dezvoltare ale ciupercii).
■ ORONDIS™ este un fungicid preventiv şi antisporulant, sistemic acropetal şi 
translaminar pentru controlul manei la viţa-de-vie. Oxatiapiprolin aparţine grupei 
izoxazolinelor (cod FRAC 49) şi este o substanţă activă nouă, cu un nou mod de acţiune 
care acţionează prin inhibarea proteinei OSBP (oxysterolbinding protein) din celulele 
ciupercii. Zoosporii expuşi la oxatiapiprolin îşi pierd viabilitatea la scurt timp de la aplicare 
şi nu mai sunt capabili de germinare. Inhibarea completă a germinării zoosporilor are loc în 
decurs de 2 ore de la expunerea la oxatiapiprolin. Oxatiapiprolin stimulează dezvoltarea 
rădăcinii şi a sistemului foliar, nu influenţează vinificaţia şi nu are efect negativ asupra 
proprietăţilor organoleptice ale vinului. ORONDIS™ trebuie să fie aplicat întotdeauna în 
amestec cu fungicide cu mod diferit de acţiune. Se vor aplica cel mult două tratamente cu 
ORONDIS™ (sau orice alt produs care conţine oxatiapiprolin) pe sezon pentru viţa-de-vie.
■ PERGADO® este un fungicid modern, care datorită modului de acţiune inovativ, oferă 
protecţie de lungă durată împotriva manei la o gamă largă de culturi (cod FRAC 40). 
PERGADO® pătrunde rapid prin stratul superficial al frunzei, se translocă translaminar şi 
protejează în acelaşi timp faţa superioară şi inferioară a frunzei. Substanţă activa, 
mandipropamid este foarte activă împotriva germinaţiei sporilor şi inhibă creşterile 
miceliului în timpul perioadei de incubaţie. PERGADO® este recomandat să fie aplicat 
preventiv împotriva manei la doza de 0,6 l/ha. Intervalul dintre tratamente este de 10 zile în 
condiţii climatice şi de presiune a bolii normale. În condiţii de presiune ridicată a bolii, 
intervalul se va scurta la 7 zile.
Acţiunea puternică şi persistentă a produsului asigură un nivel înalt de combatere a manei. 
Datorită rezistenţei deosebite la spălare, oferă siguranţă în programul de combatere a 
manei.
RECOMANDĂRI DE APLICARE 
Pachetul se poate utiliza în etapele de la lăstar 20-25 cm, până după înflorit. BBCH 
50-55/BBCH 65-69.
Ordinea de realizare a amestecului:
1. Apă (jumătate de volum în sprayer)
2. PERGADO®

3. Se amestecă foarte bine între 3 şi 5 minute
4. ORONDIS™
5. Restul de apă
Pachetul este dimensionat pentru 5 ha şi cuprinde: 1 litru ORONDIS™ + 3 litri PERGADO®

PREPARAREA SUSPENSIEI DE STROPIT
Asiguraţi-vă că echipamentul de stropit este curat şi în bună stare de funcţionare. Înaintea 
utilizării este necesară calibrarea echipamentului pentru asigurarea uniformităţii. Turnaţi 
cantitatea necesară de ORONDIS™ în rezervorul maşinii pe jumătate umplut cu apă, cu 
agitatorul acţionând până când produsul este complet dispersat. Nu este necesară 
dizolvarea separată sau efectuarea unui pre-amestec. Clătiţi de trei ori ambalajul şi 
adăugaţi apa de spălare în rezervorul maşinii. În cazul amestecurilor complexe, produsele 
se adaugă în rezervor astfel: plicuri hidrosulubile (WSB), granule dispersabile (WG), 
granule solubile (SG), pulberi (WP), suspensii concentrate (SC), suspo-emulsii (SE), emulsii 
în apă (EW), emulsii concentrate (EC), concentrate solubile în apă (SL), adjuvanţi, 
surfactanţi, ulei, îngrăşăminte foliare, produse antidrift. Continuaţi agitarea în timp ce se 
umple rezervorul cu apă. Pregătiţi numai soluţia necesară aplicării şi aplicaţi imediat. Se 
continuă agitarea soluţiei pe tot parcursul stropirii. Nu se recomandă păstrarea soluţiei în 
rezervorul echipamentului de aplicat.
Controlaţi periodic starea echipamentului de stropit. Se amestecă numai conform 
recomandărilor etichetei şi ale specialistului. Nu se păstrează amestecurile de soluţie în 
rezervorul maşinii peste noapte. În cazul în care soluţia de stropit rămâne nefolosită mai 
mult timp, înainte de refolosire, este obligatorie reagitarea soluţiei şi recircularea ei în 
echipamentul de stropit până la revenirea în suspensie normală.
Recomandări de utilizare a pachetului tehnologic ORONDIS™ ULTRA PACK:

Deţinătorul omologării: Syngenta Agro SRL, România.
Producător: Syngenta Crop Protection AG, Elveţia.
Compania responsabilă de introducerea pe piaţă: 
Syngenta Agro SRL, Şos. Bucureşti-Ploieşti nr. 73-81, Victoria Park, 
etaj 4, tel.: 021-528.12.00; tel. urgenţă: 021-529.25.77; 
tel. consiliere tehnică: 021- 528.12.77.
Substanţă activă: 250 g/l (23,3% g/g) mandipropamid. 
Fungicid
Formulare: suspensie concentrată.
Omologat în România cu Certificatul de Omologare nr. 
2718/25.10.2007.
Termen de valabilitate: 3 ani de la data fabricaţiei, păstrat în ambalaje 
originale, închise etanş.
Depozitare: Se va păstra la adăpost de căldură şi umezeală. 
Temperatura de depozitare între +5°C şi +25°C. Se va feri de îngheţ.

ATENȚIE

Fraze de pericol:
H411: Toxic pentru mediul acvatic cu 
efecte pe termen lung.

Fraze de precauţie:
P101: Dacă este necesară 
consultarea medicului, ţineţi la 
îndemână recipientul 
sau eticheta produsului.
P102: A nu se lăsa la îndemâna copiilor.
P264: Spălaţi-vă bine după utilizare.
P270: A nu mânca, bea sau fuma în timpul 
utilizării produsului.
P273: Evitaţi dispersarea în mediu.
P391: Colectaţi scurgerile de produs.
P501: Aruncaţi conţinutul/recipientul la o unitate autorizată pentru 
colectarea deşeurilor.

Informaţii suplimentare pentru protecţia sănătăţii umane:
EUH208: Conţine 1,2-benzisotiazol-3-onă. Risc de reacţie alergică. 
EUH401: Pentru a evita riscurile pentru sănătatea umană şi mediu, a 
se respecta instrucţiunile de utilizare.

Informaţii suplimentare pentru protecţia mediului înconjurător:
SP1 - A nu se contamina apa cu produsul sau cu ambalajul său. A nu 
se curăţa echipamentele de aplicare în apropierea apelor de 
suprafaţă/ A se evita contaminarea prin sistemele de evacuare a 
apelor din ferme sau drumuri!
SPe3 - Pentru protecţia organismelor acvatice respectaţi o zonă 
tampon netratată de 15 m până la apa de suprafaţă!

Producător: DuPont International Operations SArl Geneva, Elveţia.
Reprezentant: DuPont Romania SRL, Şos. Bucureşti-Ploieşti, 42-44, 
Clădirea B2, et. 2, sect. 1, 013696, Bucureşti, România, tel. 031.620 41 00; 
fax. 031 620 41 01.
Compania responsabilă de introducerea pe piaţă: Syngenta Agro SRL, 
Victoria Park, Şos. Bucureşti-Ploieşti, nr. 73-81, clădirea 3, etaj 4, 
tel.: 021 528.12.00. 
Substanţa activă: 100 g/l oxatiapiprolin. 
Număr CAS: 1003318-67-9.
Formulare: dispersie în ulei.
Omologat în România cu Certificatul de 
Omologare nr: 492 PC/14.03.2019. 
Termen de valabilitate: produsul este valabil 3 ani de la data fabricaţiei.
Depozitare: Se va păstra la adăpost de căldură şi umezeală.

ATENȚIE

Fraze de pericol:
H317: Poate provoca o reacţie 
alergică a pielii.
H411: Toxic pentru mediul acvatic 
cu efecte pe termen lung.

Fraze de precauție :
P261: Evitaţi să inspiraţi praful/
fumul/gazul/ceaţa/vaporii/spray-ul.
P272: Nu scoateţi îmbrăcămintea de 
lucru contaminată în afara locului 
de muncă.
P273: Evitaţi dispersarea în mediu. 
P280: Purtaţi mănuşi de protecţie/îmbrăcăminte 
de protecţie/echipament de protecţie a ochilor/
echipament de protecţie a feţei.
P302 + P352: În caz de contact cu pielea: spălaţi 
cu multă apă. 
P333 + P313: În caz de iritare a pielii sau de 
erupţie cutanată: consultaţi medicul.
P362: Scoateţi îmbrăcămintea 
contaminată. 
P391: Colectaţi scurgerile de 
produs.
P501: Aruncaţi conţinutul/ 
recipientul la o unitate autorizată 
pentru colectarea deşeurilor.

Informaţii suplimentare pentru protecţia 
sănătăţii umane:
EUH401: Pentru a evita riscurile pentru 
oameni şi mediu, a se respecta instrucţiunile 
de utilizare.

Informaţii suplimentare pentru protecţia mediului înconjurător:
SP1: A nu se contamina apa cu produsul sau ambalajul. A nu se curăţa 
echipamentele de aplicare în apropierea apelor de suprafaţă. A se evita 
contaminarea prin sistemele de evacuare a apelor din ferme sau drumuri!
SPe3: Pentru protecţia organismelor acvatice respectaţi o zonă tampon 
netratată de 15 m până la apele de suprafaţă!

Atenţie!
A se utiliza numai în scopul pentru care a fost omologat şi în conformitate 
cu instrucţiunile alăturate. 
Riscurile asupra utilizatorilor şi a mediului pot fi evitate numai cu condiţia 
respectării recomandărilor din prezenta etichetă;
Citiţi totdeauna eticheta înainte de utilizare!

Cultura
Agenţi 

patogeni 
combătuţi

Doza 
(pentru fiecare produs)

Număr 
tratamente 

(max.)

Intervalul minim între 
tratamente

Volumul 
de apă la 

hectar

Timp de 
pauză până 
la recoltare

Viţă de 
vie

Plasmopara 
viticola

0,2 l/ha ORONDIS™ + 
0,6 l/ha PERGADO® 2

7-10 zile 
în funcţie de 

presiunea de infecţie

500 - 1000 
litri-ha 21 de zile

Pentru informaţii referitoare la utilizarea produsului şi tehnica de aplicare, sunaţi la numărul de telefon:
021-528.12.77, de luni până vineri între orele: 08:00-18:00.
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